
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1937  del  22/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Trasferimento fondi alla Regione Lazio a titolo di rimborso delle spese sostenute per il personale dell'Ufficio speciale
ricostruzione post sisma 2016 Lazio per il periodo 2016-2018. Integrazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01726 23/09/2021

 



 
 

Oggetto: Trasferimento fondi alla Regione Lazio a titolo di rimborso delle spese sostenute per il personale 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 Lazio per il periodo 2016-2018. Integrazione.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016 il quale stabilisce che “ai Presidenti delle 

Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria 

statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l’attuazione degli interventi 

loro delegati”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione 

Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO in particolare l’art 2, comma 2, della predetta Convenzione, in ragione del quale “la Regione Lazio 

assume la qualità di Ente responsabile della gestione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00009 dell’11 luglio 2018 recante “Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo” 
nonché l’ulteriore Decreto di proroga al 31 dicembre 2020 n. V00007 del 28 giugno 2019; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nulla osta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

VISTO il decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito, con modificazioni, in legge 13 ottobre 2020, n. 

126 e, in particolare: 

- l’art. 57, comma 1, che ha inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, il comma 
4 quinquies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 
dicembre 2021”;  

- l’art. 57, comma 2, che all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le 
parole «31 dicembre 2020» con le parole «31 dicembre 2021», in forza del quale il termine della gestione 
straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 
31 dicembre 2021; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01726 del 23/09/2021



 
 

VISTO l’art. 10 della Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 il 
quale, al comma 2, prevede che presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione venga impiegato mediante 
distacco, anche a tempo parziale, personale, di qualifica dirigenziale e non, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato ovvero a tempo determinato della Regione ed eventuali unità di personale di Enti dipendenti 
della stessa Regione, nonché personale distaccato o comandato dalle Province-Enti di Area vasta e dai 
Comuni interessati; 

VISTA, inoltre, la delibera della Giunta regionale del Lazio n. 203 del 16/4/2019, recante “Personale regionale 
assegnato presso l'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio mediante l'istituto 
del distacco, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. Determinazioni”, 

con la quale è stabilito che “per assicurare la corretta funzionalità dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016 della Regione Lazio potenziandone l’organico, gli oneri relativi al trattamento fondamentale 
del personale appartenente ai ruoli regionali, assegnato presso lo stesso Ufficio speciale mediante l’istituto 
del distacco, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, continuino a gravare, 
per le annualità 2018 e 2019, a carico esclusivo del bilancio regionale”; 

TENUTO CONTO che: 

- con nota protocollo n. 0622969 del 14/07/2020 la Regione Lazio - Direzione Affari istituzionali, Personali 
e Sistemi informativi - Area Trattamento economico ha trasmesso all’Ufficio speciale ricostruzione i 
prospetti riepilogativi delle spese relative al personale impiegato nell’USR per il periodo 2016 - 2018 ai fini 
del rimborso di quanto anticipato ai sensi dell’art. 3 del decreto legge n. 189 del 2016, e della citata 
delibera di Giunta regionale n. 203 del 16/4/2019, per il personale in distacco, per un importo totale pari 
a € 2.720.101,39, come da prospetto allegato alla predetta nota “RIMBORSO CON COPERTURE”; 

- con determinazione n. A01822 del 22/12/2020, avente ad oggetto “Trasferimento fondi alla Regione Lazio 
a titolo di rimborso delle spese sostenute per il personale dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 
2016 Lazio per il periodo 2016-2018”, è stata autorizzata la liquidazione, in favore della Regione Lazio, del 
suddetto importo di € 2.720.101,39, con accreditamento tramite ordinativo Ge.O.Co.S n. 107 del 
05/01/2021 regolarmente esitato 

CONSIDERATO che: 
- con nota protocollo n. 0594705 del 08/07/2021 la Regione Lazio - Direzione Affari istituzionali, Personali 

- Area Trattamento economico, ha trasmesso all’Ufficio speciale ricostruzione una richiesta integrativa di 
rimborso delle spese relative al personale impiegato presso l’USR per il periodo 2016-2018, con 
particolare riferimento alle seguenti voci di spesa: 
 incrementi retributivi riconosciuti al personale USR per l’anno 2018 ex decreto del Presidente della 

Regione Lazio - Vice Commissario n. V00001 del 21/02/2020, per un importo pari a € 131.016,79; 
 ammontare della produttività del personale in distacco, per un importo pari a € 109.267,95; 
 rimborso dei costi di natura fissa del personale in comando (richiesta dell’ente datore di lavoro 

pervenuta successivamente alla data del 14/07/2020), per un importo pari a € 34.014,53; 
per un importo totale pari a € 274.299,27, come da prospetto riepilogativo “QUADRO FINANZIARIO”, 
allegato alla predetta nota che, allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO, quindi di procedere all’integrazione del rimborso a favore della Regione Lazio, già autorizzato e 
liquidato con Determinazione dirigenziale n. A01822 del 22/12/2020, delle spese sostenute dall’Ente per il 
personale impiegato presso l’URS per il periodo 2016-2018 come sopra definite, autorizzando la liquidazione 
in favore della Regione Lazio - codice fiscale 80143490581, dell’importo di € 274.299,27 
(duecentosettantaquattromiladuecentonovantanove/27); 

DATO ATTO che l’ammontare della spesa trova copertura ai sensi dell’articolo 3, comma 1ter, del decreto 
legge n. 189/2016, a valere sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione 
Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

 

DETERMINA 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01726 del 23/09/2021



 
 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di provvedere alla liquidazione in favore della Regione Lazio - codice fiscale n. 80143490581, dell’importo 
di € 274.299,27 (duecentosettantaquattromiladuecentonovantanove/27), quale integrazione del 
rimborso delle spese sostenute dalla Regione Lazio per il personale impiegato presso l’URS per il periodo 
2016-2018, già liquidato con determinazione n. A01822 del 22/12/2020, come da prospetto riepilogativo 
allegato “QUADRO FINANZIARIO”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di accreditare l’importo di cui al punto 1 sul conto corrente intestato alla Regione Lazio - codice fiscale 
80143490581 - IBAN IT03M0200805255000400000292, attraverso l’emissione dell’ordinativo di spesa 
sull’applicativo Ge.O.Co.S; 

3) di dare atto che la somma trova copertura ai sensi dell’articolo 3, comma 1 ter, del decreto legge n. 
189/2016, a valere sulle risorse trasferite sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice 
Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

4) di trasmettere la presente determinazione, con valore di notifica, alla Regione Lazio, per quanto di 
competenza. 
  

Il Direttore ad interim  
 Ing. Wanda D’Ercole 
 
 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01726 del 23/09/2021



Pagina  5 / 5

Atto n. A01726 del 23/09/2021


